
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

NOMINA REVISORE DEI CONTI
 38 

30/07/2024

 5 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 30/07/2024 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 30/07/2024 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SRIGIROLI GIOVANNI

SBIONDI SUSANNA

SMILAN ANDREA

SRE' VALENTINA

SCARNEVALI STEFANO

SBORSANI CLAUDIA

SCIANCIA GIULIANO

SPORTA LAURA

SDIANESE DANIELE

SLA TEGOLA ANNA

NZANGIROLAMI MARCO

SROSETI PROSPERO

SBINAGHI MARCO

SCOVA ILARIA

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

SBINAGHI FRANCESCO

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
ZANGIROLAMI MARCO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 38 DEL 30/07/2024 

 

OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita e fatta propria la relazione dell’assessore competente, nonché gli interventi dei 

Consiglieri  succedutisi nel corso della discussione (come riportato nel verbale di discussione che, 

una volta trascritto , costituirà parte integrante e sostanziale del presente provvedimento); 

 Premesso che l’art.234 del D.Lgs. n.267/2000 così come modificato dal comma   732, 

dell’art.1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che: “Nei comuni con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti ..la revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore 

eletto dal Consiglio Comunale.”; 

 Visto, l’art. 236 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

attinente le incompatibilità e le ineleggibilità dei revisori; 

  Visto, inoltre, l’art. 238 del predetto Decreto con il quale viene stabilito che ciascun 

revisore non può assumere più di otto incarichi, tra i quali non più di quattro in comuni con 

popolazione inferiore a 5000 abitanti, non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 

5000 ed i 99. 999 abitanti e non più di uno in comuni con popolazione pari o superiore a 100.000 

abitanti;  

 Dato atto che in adempimento alle predette disposizioni  nonché  a quelle del Regolamento 

Comunale di Contabilità, con deliberazione del Consiglio Comunale n.38  del 01.08.2021   è stato 

nominato Revisore di conti del Comune di Busto Garolfo  il Dott. Giorgio Bruschi  con studio in 

Cantu’ ; 

Considerato,  che: 

- l’art. 16, comma 25 del D.L. 138/2011 convertito in Legge n.148/2011 prevede che  dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge  

i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 



DELIBERAZIONE N. 38 DEL 30/07/2024 

 

essere inseriti, a richiesta,  i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui 

al decreto legislativo  27 gennaio 2010, n.39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori  

commercialisti e degli esperti contabili; 

 Appurato che: 

-  al fine di dare esecuzione alla procedura sopraindicata,  si è provveduto  con nota prot. N.11052 

del 09/05/2024 a segnalare alla Prefettura di Milano la scadenza dell’incarico del revisore dei conti 

formulando richiesta di attivazione delle procedure volte all’individuazione del nuovo incaricato; 

- la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Milano, con nota pervenuta al prot. N.11306 del 

13/05/2024 ha reso noto che l’estrazione a sorte per la conseguente nomina del Revisore dei Conti 

di questo Comune si sarebbe tenuta il giorno 14 maggio 2024 alle ore 09.30 presso la sua sede; 

- la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Milano, con nota pervenuta al  prot. N.11538   

del 16.05.2024  ha trasmesso copia del verbale dell’estrazione, ove si attesta che sono stati 

estratti, nell’ordine sotto indicato, i seguenti professionisti: 

1) Peronetti Alessandra: primo revisore estratto 

2) Meloro Marco: prima riserva estratta 

3) Stefanea Laura : seconda riserva estratta 

 Dato atto che questo Ente ha provveduto a contattare il primo estratto Dott.ssa  

Alessandra Peronetti e che la stessa si è dichiarato disponibile ad accettare la nomina  dal 

15/09/2024 sottoscrivendo apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante 

l’assenza di cause di incompatibilità o di impedimenti ad assumere la carica, dichiarazione 

acquisita al protocollo comunale n. 14385  in data 20.06.2024.; 

 Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 241, 7^ comma del T.U Enti locali, l’ente locale 

stabilisce il compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina; 

 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018 che ha provveduto ad 

aggiornare il limite dei compensi spettanti ai revisori dei conti degli enti locali; 

 Ravvisata l’opportunità di fissare il compenso annuo lordo in Euro 12.890,00 oltre iva e 

contributi previdenziali; 

 Visto quanto disposto dall’art. 239 del D.Lgs.n. 267/2000 e ritenuto opportuno conferire 

l’incarico di validazione  del Piano Finanziario Tari al revisore del conto riconoscendo un compenso 

ulteriore quantificato in misura forfettaria in  €. 1.000,00 oltre iva e contributo;    

  Visto il titolo VII del D. Lgs. N.267 del 18/08/2000; 

            Visto il vigente Statuto Comunale; 



DELIBERAZIONE N. 38 DEL 30/07/2024 

 

 Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 Acquisiti i pareri favorevoli dal punto di vista tecnico e contabile, espressi dal Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria; 

 Vista la documentazione sopraindicata  agli atti dell’Ente, 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri 

presenti  votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di nominare, a seguito dell’estrazione indicata in premessa, quale revisore dei conti per il 

periodo dal 15/09/2024  al  14/09/2027   la Dott.ssa Alessandra Peronetti, con studio in 

Monza , in possesso dei requisiti di legge, essendo iscritta al  registro dei Revisori contabili  

con n.931184; 

2) Di dare atto che il suddetto professionista ha attestato che non sussiste alcuna causa di 

incompatibilità o di ineleggibilità, di cui all’ art. 236 del TUEL, che lo stesso non detiene 

incarichi o consulenze presso  questo Ente e non supera, con la presente nomina, il limite 

di incarichi di cui all’art.238 dello stesso TUEL; 

3) Di determinare quale trattamento economico per il revisore dei conti, ai sensi dell’art.241, 

comma 7 del TUEL, entro i limiti di legge, il compenso annuo  di €. 12.890,00 oltre  IVA e 

contributo  previdenziale, se ed in quanto dovuti nelle misure di legge; 

4) Di riconoscere il rimborso delle spese di viaggio nei limiti di cui dall’articolo 241, comma 6 

bis, del Tuel (come introdotto dall’articolo 19, comma 1 bis, della legge n. 89/2014); 

5) Di conferire ulteriore incarico ai sensi dell’art. 239   del  Tuel per la validazione del Piano 

finanziario Tari  riconoscendo un compenso forfettario di €. 1.000,00 oltre iva e contributo 

previdenziale, se ed in quanto dovuti nelle misure di legge   

6) Di imputare  la relativa spesa al cap. 1130/76  c.p.c. U 1.03.02.01.001 tit.1, miss.1, progr. 1  

nei rispettivi  bilanci previsionali per la relativa quota di competenza, dando atto che il 

Responsabile dell’Area Attività Finanziarie provvederà con successivi atti all’assunzione del 

competente impegno di spesa;   

7) Di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei termini e con 

le modalità di cui all’art.234, comma 4, del citato TUEL; 



DELIBERAZIONE N. 38 DEL 30/07/2024 

 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto l’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri 

presenti  votanti, 

  

                                         D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.   

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 38 DEL 30/07/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 38 del 30/07/2024

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

NOMINA REVISORE DEI CONTI

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

LILIANA BENEDETTO

Data   18/07/2024

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

LILIANA BENEDETTO

Data   18/07/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0014385 del 20/06/2024COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0014385 del 20/06/2024



COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0014385 del 20/06/2024COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0014385 del 20/06/2024




		2024-08-01T07:23:38+0200
	GIOVANNI RIGIROLI


		2024-08-06T12:57:56+0200
	LA SCALA TERESA




